99, da LCM nº 14/22, o inciso II, dodiploma prevê que:

“Art. 99. É dispensável a licitação:(...)II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00(cinquenta mil reais), no caso de outras contratações;”[Observação: o valor do inciso II do art. 99 foi atualizado paraR$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais ecinquenta e nove centavos), pelo Decreto Municipal nº 7.724/2025](grifo nosso)
11.3.1.3. Os atos em que se verifique a Dispensa de Licitação são atos quefogem ao princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação,consagrando-se como exceções a este princípio.

[...]

Nome do produto/serviço Quantidade Marca Unidade 

Preço  

máximo 

unitário 

(R$) 

Preço  

máximo  

total 

(R$) 

1 71662 

ARLA (AGENTE REDUTOR 

LIQUIDO DE ÓXIDO DE 

NITROGÊNIO AUTOMOTIVO) 32, 

COM 20 LITROS 

75 
Nitroxx 

32 
GALÃO 70,00 5.250,00 

Valor total da Contratação R$ 5.250,00 (Cinco mil, duzentos e cinquenta reais) 

Art. 99. É dispensável a licitação: 

De Acordo com o Art. 99, Inciso 01 da Lei Complementar 14/2022 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta  mil reais), no 

caso de outras contratações; Valor atualizado para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)( DECRETO Nº 7.724, DE 23 

DE JANEIRO DE 2025.) 

Contratante:  

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. 

CNPJ: 75.972.760/0001-60. 

CONTRATADO:  

NOME DO CREDOR: JEAN CRIS KROTH LTDA 

CNPJ: 17.540.611/0001-2 
ENDEREÇO:

[...]

Assim, poderíamos concluirque a Administração está proibida de realizá-la, pois se o fizesse estaria contrariando o interesse socialtutelado pelo ordenamento jurídico.Nesse momento, a Administração não está proibida de licitar, porém optou pela contrataçãodireta, em razão do pequeno valor do objeto.No presente caso, o Orçamento Definitivo fixa o valor estimado da contratação em R$ 5.250,00(cinco mil, duzentos e cinquenta reais), correspondente a 75 galões de 20 litros de ARLA 32, ao valorunitário de R$ 70,00, marca NITROXX 32, proposta pela empresa JEAN CRIS KROTH LTDA.O valor global está amplamente abaixo do limite de R$ 62.725,59, preenchendo, portanto, orequisito objetivo de “pequeno valor” para contratação direta.